

Akční plán Strategie rozvoje systému péče o ohrožené děti Olomouckého kraje na období 2025 - 2027

Vize: Všechny ohrožené děti a rodiny mají dostupnou včasnou, kvalitní a individualizovanou podporu a pomoc.

Tento dokument vychází ze Strategie rozvoje systému péče o ohrožené děti Olomouckého kraje do roku 2035 (dále jen Strategie), která byla schválena Zastupitelstvem Olomouckého kraje usnesením UZ/20/42/2024 ze dne 17. 6. 2024. Vzhledem k tomu, že Strategie formuluje cíle v dlouhodobém horizontu do roku 2035, byl rozhodnuto, že pro naplňování Strategie budou postupně zpracovávány Akční plány, které budou definované cíle podrobněji rozpracovávat na období 3 let. Díky tomu bude možné stanovit konkrétní aktivity k naplňování jednotlivých strategických cílů. Akční plán byl zpracován v úzké součinnosti a za podpory Nadace J&T, která dlouhodobě podporuje činnosti v oblasti transformace systému péče o ohrožené děti.

Naplňování Akčního plánu bude jednou ročně vždy nejpozději do 30. 6. za předchozí kalendářní rok vyhodnocováno prostřednictvím evaluačních zpráv o průběhu naplňování naplánovaných aktivit Akčního plánu předkládanými Radě Olomouckého kraje.

Ve Strategii byly přijaty následující **principy**, na které je třeba dbát i při realizaci aktivit předkládaného Akčního plánu:

1. Dítě má právo na spoluúčast a vyjádření svého názoru
2. Dítě má vyrůstat v biologické rodině, pokud to není v rozporu s jeho zájmem
3. Prevence je prioritou kraje
4. V zájmu ohrožených dětí je třeba reagovat včas, profesionálně a koordinovaně

Akční plán je zpracován ve stejné struktuře jako návrhová část Strategie. Je rozdělen do 5 hlavních cílů, které jsou dále členěny do dílčích cílů. Hlavní a dílčí cíle jsou vzájemně provázané. Jejich naplňování povede k rozvoji systému péče o ohrožené děti a rodiny, ke snížení počtu negativních jevů a situací, kterou vedou k umístění dětí mimo rodinu, a ke kvalitativně lepšímu životu dětí, jež budou žít v náhradní péči.

Akční plán je zpracován na základě výstupů z jednání pracovních skupin, které v rámci odborné diskuse formulovaly aktivity pro každý z dílčích cílů a následně byla určena odpovědnost jednotlivých odborů za jejich naplňování, včetně finanční odpovědnosti a termínu plnění. Na jednání pracovních skupin se podílelo více než 20 odborníků z řad pracovníků příslušných odborů Krajského úřadu Olomouckého kraje, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností, neziskových organizací a příspěvkových organizací zřizovaných Olomouckým krajem.

Cíl 1: Děti a rodiny mají dostupné preventivní aktivity

Hlavní cíl se zaměřuje na zajištění potřeb dětí v jejich nejbližším přirozeném okolí a na zachycení problému a poskytnutí pomoci v místě, kde děti a rodiny žijí.

1.1. Potenciální problémy jsou co nejdříve zachyceny

Včasně zachycení problémů je předpokladem rychlého a poměrně snadného a levného řešení, včasná intervence minimalizuje potenciálně větší rizika pro celkový vývoj dítěte. Dílčí cíl se zaměřuje na informovanost veřejnosti a odborníků o tom, čeho si všímat u dítěte. V případě známek potenciálního ohrožení dítěte lidé vědí, jak mají reagovat, existuje jednotný postup pro včasné zachycení problému a poskytnutí podpory a pomoci. Tento přístup je efektivní jak z hlediska výsledků, tak z ekonomického pohledu. Vyžaduje však spolupráci všech zúčastněných stran a systematický přístup k prevenci a řešení problémů.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
1.1.1 Vznik a rozvoj pracovní skupiny, která bude koordinovat informační kampaně v rámci celé cílové skupiny (NRP, prevence, služby, pobytová péče) napříč resorty	OSV ve spolupráci s OŠM, OZ a PO OK	OSV/OPZ+	2025-2027
1.1.2 Záměr vzniku Centra prevence v rámci Pedagogicko-psychologické poradny	OŠM	OŠM	2025-2027
1.1.3 Realizace informačních kampaní dle výstupů z pracovní skupiny (šířené např. v dopravních prostředcích, čekárnách apod.) k informování veřejnosti o tom, jak si všímat potenciálního ohrožení u dětí	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
1.1.4 Realizace aktivit ke zvyšování povědomí odborné veřejnosti o problematice ohrožených dětí a možnostech sociální práce při práci s ohroženými dětmi s cílem zvýšení kompetencí odborníků; zlepšení mezioborové spolupráce; efektivnější pomoc ohroženým dětem; prevence rizikových situací a návrh na systémové změny v přístupu k problematice (např. vytvoření karty KID pro Olomoucký kraj)	OSV ve spolupráci se společností SOFA	OSV/OPZ+	2025-2027

1.2. Dítě a rodina má informace o síti podpory a ví, kam se obrátit o podporu a pomoc

Rodiny s dětmi budou podpořeny takovým způsobem, aby se lépe orientovaly v systému podpory a současně, aby tyto rodiny obdržely včasnou podporu při vyhledání pomoci, která povede k efektivnějšímu řešení problémů a prevenci krizových situací. Současně rodiny, které očekávají narození dítěte se zdravotním postižením nebo o takové dítě pečují, by měly mít k dispozici průvodce/koordinátora pro řešení nové a náročné situace, která ovlivňuje život dítěte a rodiny v celém kontextu. Pečujícím osobám o dítě se zdravotním postižením je poskytována podpora a pomoc ve formě a míře, které potřebují. Informace o možnostech podpory jsou v místech, kde se děti a rodiče pohybují, včetně virtuálního prostoru a intuitivních elektronických aplikací.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
1.2.1	Definování a formální ukotvení pozice průvodce péče pro děti se zdravotním postižením	OSV ve spolupráci s OZ	OSV/OPZ+	2025-2026
1.2.2	Vytvoření/adaptace existujících/informačních materiálů o možném poskytnutí sociální pomoci (např. v poradnách a u sociálních pracovníků ORP) zaměřených na podporu ohrožených těhotných žen a matek dětí do 3 let, které budou pro tyto ženy dostupné u poskytovatelů zdravotních služeb při poskytování zdravotní péče v souvislosti s těhotenstvím, porodem a péčí o děti do 3 let.	OSV ve spolupráci s OZ	OSV/OZ/OPZ+	2025-2027
1.2.3	Vytvoření jednotného katalogu služeb zahrnujícího nabídku podpory rodinám bez ohledu na resort - analýza současných krajských informačních zdrojů k možnostem využití pro informování a návrh řešení	OSV	OSV/OPZ+	2026

1.3. Jsou lokálně, místně i finančně dostupná místa pro bezpečné trávení volného času dětí

Všechny děti včetně dětí se zdravotním postižením mají možnost navštěvovat školní družiny a školní kluby, zájmové a volnočasové aktivity. Děti, které to potřebují, mají ve volnočasových aktivitách podporu asistenta. V lokalitách, kde rodiny žijí, jsou místa pro využití volného času dětí a jejich rozvoj.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
1.3.1 Zajištění sítě odlehčovacích služeb/denních stacionářů pro odlehčení rodinám dětí s postižením – zjistit reálnou poptávku z terénu po službě dotazníkovým šetřením a v návaznosti na to definovat kapacity a rozmístění služeb – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV/OPZ+	2027
1.3.2 Podpora vzniku pilotního „komunitního centra“ v rámci školského zařízení pro trávení volného času rodiny v kraji s dostupnou nabídkou podpory potenciálně ohroženým dětem zdarma	OŠM ve spolupráci s OSV	OŠM	2025-2027
1.3.3 Zmapování možností zapojení dobrovolníků do podpory volnočasových aktivit v rámci komunitních center	OŠM ve spolupráci s OSV, školami, obcemi	OŠM	2026

1.4. Školy aktivně podporují žáky a studenty s respektem k jejich potřebám

Děti ze sociálně nepodnětného prostředí a děti se zdravotním postižením mají garantovaný přístup k předškolnímu vzdělávání. Existují přípravné stupně a třídy pro děti, které to potřebují.

Každé dítě se specifickými vzdělávacími potřebami, sociálním či jiným znevýhodněním si zaslouží podporu, která vede ke snížení rozdílů ve vzdělání a zlepšení jeho studijních výsledků.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
1.4.1 Realizace 10 workshopů pro učitele MŠ, ZŠ a SŠ k tématu sociálního vyloučení a trauma respektujícím přístupu	OŠM ve spolupráci s IDZ a OSV	OŠM/IDZ OPZ+	2025-2027

1.4.2	Realizace 10 workshopů pro učitele ZŠ, SŠ a žáky SŠ a ZŠ na téma duševního zdraví	OŠM ve spolupráci s OSV	OŠM/OSV/OPZ+	2025-2027
1.4.3	Realizace 10 workshopů pro žáky ZŠ a SŠ na téma prevence rizikového chování	OŠM ve spolupráci s OSV a Sdružením D, z.ú.	OŠM	2025-2027
1.4.4	Analýza kapacit a dostupnosti přípravných tříd včetně těch, pro děti se zdravotním postižením	OŠM ve spolupráci s OSV, školami, obcemi	OŠM	2025-2027
1.4.5	Participace na zvýšení školní úspěšnosti znevýhodněných dětí, motivace k dalšímu vzdělávání vedoucí ke snížení počtu předčasných odchodů ze vzdělávání	OŠM ve spolupráci s PPP, školami, IDZ a úřady práce	OŠM	2025-2027

1.5. Existuje síť cílené podpory na místní úrovni

Obce, města a komunitní aktivity vytvářejí otevřené prostředí, ve kterém děti a rodiny mohou zakusit pocit sounáležitosti, a je tak minimalizováno sociální vyloučení.

Děti a rodiny se specifickými potřebami jsou přijímány v místech, kde žijí. Jsou minimalizovány projevy, které mohou vést ke stigmatizaci dětí a rodin.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
1.5.1 Cílená metodická podpora pro sociální pracovníky na obcích – metodické vedení, šíření dobré praxe, propagace jejich role směrem k veřejnosti	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
1.5.2 Podpora lokálního setkávání škol, OSPOD, sociálních pracovníků obecné sociální práce POÚ a ORP a sociálních služeb – navázání konkrétní případové spolupráce	OSV ve spolupráci s OŠM a PO OK v oblasti školství	OSV/OPZ+	2025-2027

Cíl 2: Podpora je poskytována tak, aby děti mohly vyrůstat v rodině

Hlavní cíl se zaměřuje na zajištění základních podmínek důležitých pro společný život celé rodiny, zejména stabilitu v oblasti bydlení a financí.

2.1. Je dostatek dostupných programů na podporu rodin

Rodičům jsou dostupné programy zaměřené především na komunikaci, vztahy, vývojové potřeby dětí, péči a výchovu dětí a specifické potřeby dětí s hendikepem. Dětem jsou dostupné zejména vrstevnické programy, preventivní programy zaměřené na vytváření vztahů, řešení konfliktů, zdravého životního stylu, rizikové chování. Programy jsou dostupné místně i finančně.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
2.1.1 Vznik SVP v Přerově (stacionář), ambulance SVP v Olomouci, navýšení kapacity v Šumperku a podpora detašovaného pracoviště v Jeseníku	OŠM ve spolupráci s DgÚ	OŠM ve spolupráci s DgÚ	2025-2027
2.1.2 Zajištění sítě odlehčovacích služeb/denních stacionářů pro děti s náročným chováním – zjistit reálnou poptávku z terénu po službě dotazníkovým šetřením a v návaznosti na to definovat kapacity a rozmístění služeb – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV/OPZ+	2027
2.1.3 Podpora realizace programů na zvyšování rodičovských kompetencí pro ohrožené rodiny – zjistit dostupnost konkrétních programů v republice a jejich možnost přenosu do kraje	OSV ve spolupráci s PO OK v sociální oblasti a NNO	OSV/OPZ+	2025-2027
2.1.4 Podpora vzniku a rozvoje svépomocných skupin – pro rodiče dětí s postižením, rodiče dětí s duševním onemocněním, děti ohrožené duševním onemocněním	OSV ve spolupráci s NNO	OSV/NNO/OPZ+	2025-2027
2.1.5 Podpora rozvoji preventivních služeb pro cílovou skupinu dětí/rodiny s dětmi prostřednictvím nového SPRSS (zejména se jedná sociální služby NZDM, SASRD Odborné sociální poradenství na konkrétním území)	OSV ve spolupráci s ORP	OSV	2026-2027

2.2. Existuje síť podpory pro zmírnění sociálních rizik a její koordinace

Sociální práce vykonávaná na úrovni obcí je základním zdrojem pro řešení nepříznivé sociální situace rodin a dětí. Sociální pracovník umí popsat situaci, vyhodnotí rizika i zdroje k jejich minimalizaci. Spolupracuje se sítí pomoci, kterou koordinuje, tak aby pomoc vůči rodině byla účinná a efektivní. Motivuje rodiny ke spolupráci, zejména v oblastech finanční gramotnosti, účelného využívání materiální i finanční podpory a poskytuje podporu v bydlení.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
2.2.1	Zjištění potřebnosti služeb v OK pro děti nad 15 let bez doprovodu osoby blízké, mladé dospělé do 26 let – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2025-2026
2.2.2	Zvýšení kapacit Azylových domů pro celé rodiny a zajištění kapacity Azylových domů pro vícečetné rodiny – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2026-2027
2.2.3	Nastavení vzájemné informovanosti a stanovení postupu při práci na případu, vyjasnění jednotlivých rolí a nastavení povinnosti vzájemné spolupráce	OSV, OZ, OŠM ve spolupráci s ORP	OSV/OPZ+	2025-2027
2.2.4	Zjištění potřebnosti chráněného bydlení/sociální rehabilitace pro matky s mentálním postižením v kraji – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2027

2.3. Rodiny mají dostupné udržitelné bydlení

Stabilní prostředí, kde rodiče s dětmi bydlí, je základním předpokladem pro zajištění potřeb dětí a jejich rozvoj. Obce mají dostatečnou podporu pro udržení a zřizování bytů pro rodiny, které na komerční bydlení nedosáhnou. Obce mají informace o podmínkách budování obecních sociálních bytů a o možnostech návazných služeb, které daná rodina k udržení bydlení potřebuje, např. sociální práce, sociální služby.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
2.3.1	Šíření dobré praxe v oblasti práce s rodinami ohroženými ztrátou bydlení (např. podpora informační kampaně pro města s příklady dobré praxe politiky rozvoje sociálního bydlení, startovacích bytů, podporovaného bydlení ve spolupráci s NNO apod.)	OSV ve spolupráci s MMR a obcemi	OSV	2025-2027
2.3.3	Metodická podpora pro práci s rodinami v dostupném bydlení vytvořeném v obcích	OSV	OSV	2025-2027

3. Síť pomoci odpovídá potřebám ohrožených dětí a rodin

Hlavní cíl se zaměřuje na potřebnou, cílenou, odbornou pomoc dětem a rodinám v jejich nepříznivé situaci prostřednictvím sítě služeb, které ohrožené děti a rodiny potřebují.

3.1. Kapacita služeb odpovídá potřebám z pohledu efektivity, místní a časové dostupnosti, kvality a vybavenosti

Předpokladem plánování služeb je dostupnost informací o potřebách jednotlivých cílových skupin, pro které se služby plánují. Do plánování služeb jsou zapojeni dosavadní i potenciální uživatelé služeb. Potřeby osob přesahují hranice jednotlivých resortů. Za tímto účelem existuje platforma pro sdílení meziresortních statistických dat využitelných pro plánování sítě služeb, která bude odpovídat potřebám v daném místě a čase.

Existují jednotné požadavky na poskytování služeb z hlediska kvality, kapacity, personálního zajištění a vybavení služby. Služby motivují děti a rodiče k řešení jejich nepříznivé situace, pracují na zvýšení rodičovských kompetencí a minimalizují riziko vzniku závislosti na službě.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
3.1.1 Získávání zpětné vazby od rodičů i dětí prostřednictvím ZŠ a SŠ. Vytvoření a rozšíření anonymního dotazníku pro děti v ZŠ a SŠ.	OŠM	OŠM	2025-2027
3.1.2 Realizace rodičovských/dětských fokusních skupin k získání zpětné vazby k nabízeným službám	OŠM, OSV	OŠM/OSV/OPZ+	2025-2027
3.1.3 Vznik platformy pro sdílení meziresortních statistických dat využitelných pro plánování sítě služeb - formulování rolí, vyjasnění postupu a rozsahu sbíraných dat...) – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2025
3.1.4 Příprava na nastavení parametrů poskytování služeb pro ohrožené rodiny a děti (např. hlediska dostupnosti, kapacity, personálního zajištění a	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027

	vybavení služby) – propojení se SPRSS OK			
3.1.5	Zvýšená dostupnost pečovatelské služby pro rodiny s dětmi – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2026-2027

3.2. Existuje dostupná síť zdravotních, školských a sociálních služeb

V návaznosti na definované potřeby jsou plánovány a financovány potřebné kapacity služeb v jednotlivých regionech kraje, aby služby byly místně dostupné. Existuje postup na řešení mimořádných situací, kdy je třeba přistoupit k okamžitému navýšení kapacit.

Pro děti je zajištěna dostupnost praktického lékaře pro děti a dorost a v případě potřeby také další péče, např. psychiatrická nebo psychologická pomoc.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
3.2.1	Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb vychází ze získaných dat o potřebách ohrožených rodin v návaznosti na vznik platformy viz aktivita podcíle 3.1 – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV	2026-2027
3.2.2	Existuje postup na řešení mimořádných situací, kdy je třeba přistoupit k okamžitému navýšení kapacit – krajské pravidlo k případnému okamžitému navýšení finanční podpory mimo dotační řízení	OSV	OSV	2025-2027
3.2.3	Podpora informační kampaně pro ohrožené rodiny s dětmi o dostupnosti lékařské péče	OSV ve spolupráci s OZ	OSV/OPZ+	2026
3.2.4	Podpora zajištění dostupné zdravotní péče pro děti a dorost v regionech ohrožených zhoršenou dostupností zdravotních služeb	OZ	OZ	2025-2027

3.3. Veřejná správa je nastavena jednotně, kvalitně, má koordinační roli

Veřejná správa zajišťuje rovný přístup ke službám, které ve své vymezené místní působnosti koordinuje. Rozhodování o odejmutí dítěte z rodiny je náročný proces jak pro děti, rodiče, zainteresované osoby a subjekty, tak pro samotné pracovníky veřejné správy. Dílčí cíl směřuje k nastavení funkční spolupráce v rámci sítě podpory a pomoci dětem a rodinám a vytvoření systému metodické podpory pro oblast rozhodování o odejmutí dítěte z rodiny. Předmětem je řešení otázek vyhodnocení situace dítěte, zhodnocení rizikových a ochranných faktorů, podpory pracovníků, hledání vhodného náhradního prostředí. Důsledkem metodické podpory je sjednocení v tom, co znamená ohrožení dítěte.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
3.3.1	OSV, OŠM, OZ budou mít své zástupce v pracovních skupinách, které řeší témata spojená s dětmi a rodinami, které jsou ohroženy	OSV, OŠM, OZ	OSV	2025-2027
3.3.2	Vznik metodického materiálu k tématu spolupráce OSPOD, sociálních služeb, sociální práce na obcích, a dalších subjektů působících u rodin s dětmi	OSV	OSV	2025-2026
3.3.3	Koordinace umísťování dětí do DD včetně metodické podpory pro pracovníky OSPOD při případech odebírání dětí	OSV ve spolupráci s OŠM	OSV/OPZ+	2025-2027

Cíl 4: Náhradní péče je poskytována s ohledem na individuální potřeby každého dítěte

Hlavní cíl se zaměřuje na potřeby dětí, které nevyrůstají se svými rodiči, aby mohly žít v náhradních rodinách, a pokud to není možné, pak v prostředí, které se co nejvíce podobá životu v běžné rodině. Cíl se také zaměřuje na poskytnutí takové podpory, která dětem pomůže žít v dospělosti samostatný a plnohodnotný život.

4.1. Je dostatek pěstounů včetně pěstounů pro děti s hendikepem

Jsou pořádány kampaně na získávání nových pěstounů. Účinnost kampaní je průběžně vyhodnocována. Pěstounům, kteří pečují o dítě s hendikepem, je poskytnuta dostatečná podpora včetně odlehčovacích služeb.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
4.1.1 Vznik pozice koordinátora kampaně NRP a pracovní skupiny, která definuje cíl kampaňových aktivit a jednotlivé aktivity pro každý rok	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
4.1.2 Vytvoření jednotného loga kampaně NRP	OSV	OSV/OPZ+	2025-2026
4.1.3 Web „Rodina je OK“ bude upraven pro potřeby osvětové kampaně, vznikne a bude průběžně udržován související Facebookový profil	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
4.1.4 Realizace vzdělávání pro soc. pracovníky OSPOD a doprovázejících organizací - jak mluvit se zájemci o NRP	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
4.1.5 Uvedení do praxe online zpětnovazebního dotazníku k aktivitám kampaně – výsledky budou prezentovány pracovní skupině pro NRP	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
4.1.6 Realizace osvětové akce na téma transformace a NRP pro studenty SŠ, univerzitu, učitele ve spolupráci se školními preventisty	OSV ve spolupráci s OŠM, UP Olomouc	OSV/OPZ+	2025-2027
4.1.7 Realizace workshopu „Jak dělat kampaň“ - jak kampaně fungují, co dělat, jak plánovat a vyhodnocovat	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027

4.2. Děti mají podporu a pomoc pro své budoucí osamostatňování

Pro děti z náhradní péče a pro děti se zdravotním postižením existuje dostupné bydlení a podpůrné služby, aby mohly žít maximálně samostatný a nezávislý život a byly v něm úspěšné.

Každé dospívající dítě v ústavní výchově bude znát osobu, která plní roli průvodce přípravy na dospělost

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
4.2.1	Podpora zvýšení počtu startovacích bytů pro zletilé studující děti v dětských domovech a dětí opouštějících DD zřizovaných Olomouckým krajem	OŠM ve spolupráci se samosprávami	OŠM	2025-2027
4.2.2	Metodická podpora včasné přípravy na samostatný život dětí v ústavních zařízeních pro pracovníky OSPOD a DD	OŠM, OSV	OSV	2025-2027
4.2.3	Metodická podpora sociálních kurátorů při práci s mladými dospělými po ukončení ústavní výchovy	OSV	OSV	2025-2027

4.3. Pobytová péče o děti je poskytována v komunitních službách

Rodiny a děti se specifickými potřebami jsou přijímány v místech, kde žijí. OK má resortně jednotná kritéria komunitní péče pro děti, které nemohou vyrůstat v rodině. Jedná se zejména o děti, které žijí v zařízeních pro děti vyžadující okamžitou pomoc, dětských domovech, dětských domovech se školou, v domovech pro osoby se zdravotním postižením.

Kontinuálně je realizován proces změn v pobytových službách pro děti tak, aby pobytová služba v maximální míře reagovala na individuální potřeby dětí.

Opatření		Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
4.3.1	Příprava na zajištění péče pro děti do sedmi let věku v souladu s právní úpravou	OSV, OŠM ve spolupráci s OZ	OSV/OŠM	2025-2027

4.3.2	Vznik transformovaných domácností pro postižené děti v rámci služeb DOZP – definovat kapacity a poskytovatele – propojení se SPRSS OK	OSV	OSV/NPO/OPZ+	2025-2027
4.3.3	Pokračování transformace DD – dokončení celkové transformace DD Litovel, Jeseník, Přerov a částečné transformace DD Olomouc, Zábřeh a Hranice.	OŠM ve spolupráci s OSV	OŠM/OSV/NPO/OPZ+	2025-2027
4.3.4	Zpracování nástroje pro minimalizaci přenosu ústavních prvků do transformovaných domácností a jeho pilotní ověření v praxi	OSV ve spolupráci s OŠM	OSV/OŠM/OPZ+	2025-2027
4.3.5	Zajištění případové metodické podpory pro sociální pracovníky OSPOD u dětí umístěných ve ZDVOP ke zrychlení řešení situace dítěte zde umístěného	OSV	OSV/OPZ+	2025-2027
4.3.6	Zpracování metodiky k tématu návštěv rodičů v transformovaných domácnostech DD	OSV, OŠM, ve spolupráci s DD a Nadací J&T	OSV/OŠM/OPZ+	2025-2027

Cíl 5: Zainterесované subjekty informují a spolupracují v zájmu naplnění potřeb dětí

Hlavní cíl se zaměřuje na rozvoj multidisciplinární a mezioborové spolupráce, která má za cíl poskytnout účinnou pomoc rodině, jež je profesionální, koordinovaná a pro rodinu srozumitelná.

5.1. Všechny subjekty zapojené do systému péče o ohrožené děti znají svoji roli v systému a vzájemně spolupracují

Zainterесované subjekty mají kompetentní pracovníky, kteří využívají nástroje multidisciplinární spolupráce v zájmu řešení nepříznivé situace dětí. Jedno dítě provází jeden tým, který mu dává podporu, jeden plán a jednoho koordinátora péče. Existuje bezpečné sdílení informací.

Opatření	Odpovědnost	Finanční zdroje	Termín
5.1.1 Vznik participační skupiny dětí a mladých dospělých v oblasti sociálně-právní ochrany za účelem jejich aktivního zapojení; diskusí nad zlepšením systému péče; posílením práv dětí; sdílením zkušeností a návrhu systémových změn	OSV, OŠM + externí organizace	OSV/OŠM/OPZ+	2025
5.1.2 Podpora case manažerského přístupu v případech ohrožení dítěte – metodická podpora a šíření příkladů dobré praxe v rámci metodických aktivit krajského OSPOD a aktivit krajských metodiků obecné sociální práce	OSV	OSV	průběžně
5.1.3 Podpora vzniku lokálních platform, kde se budou potkávat různé segmenty působící v životě dítěte (zdrav., škol., soc.) s cílem vzájemné znalosti sítě, rolí a kompetencí	OSV ve spolupráci s ORP	OSV/OPZ+	2025-2027

Použité zkratky:

OK	Olomoucký kraj
OSV	Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Olomouckého kraje
OZ	Odbor zdravotnictví Krajského úřadu Olomouckého kraje
OŠM	Odbor školství a mládeže Krajského úřadu Olomouckého kraje
PO OK	příspěvkové organizace Olomouckého kraje
OPZ+	Operační program Zaměstnanost plus
NPO	Národní plán obnovy
SPRSS OK	Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Olomouckého kraje
NRP	náhradní rodinná péče
NZDM	nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
SASRD	sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
MŠ	mateřská škola
ZŠ	základní škola
SŠ	střední škola
OSPOD	orgán sociálně-právní ochrany dětí
POÚ	pověřený obecní úřad
ORP	obecní úřad obce s rozšířenou působností
DD	dětský domov
SVP	Střediska výchovná péče
DgÚ	Diagnostický ústav
PPP	Pedagogicko – psychologická poradna
DOZP	domov pro osoby se zdravotním postižením
ZDVOP	zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
UP Olomouc	Univerzita Palackého v Olomouci
MMR	Ministerstvo pro místní rozvoj
IDZ	Projekt Implementace dlouhodobého záměru v Olomouckém kraji
SOFA	Nezisková organizace Society for All